
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22 августа 2023 года                                                                                      № 31 

 

О внесении изменений в решение Совета города Лермонтова 

от 20 декабря 2022 года № 21 «О бюджете города Лермонтова на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет 

города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета города Лермонтова от 20 декабря 2022 года 

№ 21 «О бюджете города Лермонтова на 2023 год и плановый период  

2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

 

1) пункты 2-3 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

 

«2) общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме  

1 083 821 144,24 рублей, на 2024 год в сумме 1 098 832 911,00 рублей,  

в том числе условно утвержденные расходы в сумме 11 731 614,09 рублей,  

и на 2025 год в сумме 888 258 979,45 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 23 981 610,00 рублей; 

  

3) дефицит местного бюджета на 2023 год в сумме 39 574 983,63 

рублей, на 2024 год в сумме 25 998 303,49 рублей, на 2025 год в сумме  

19 344 948,18 рублей.»; 

 

2) части 1-2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

 

«1. Установить верхний предел муниципального долга города 

Лермонтова на: 

 

1) 01 января 2024 года по долговым обязательствам города Лермонтова 

сумме 9 526 299,43 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  

в сумме 790 510,02 рублей; 

 



2) 01 января 2025 года по долговым обязательствам города Лермонтова 

сумме 35 524 602,92 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  

в сумме 790 510,02 рублей; 

 

3) 01 января 2026 года по долговым обязательствам города Лермонтова 

сумме 54 869 551,10 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  

в сумме 790 510,02 рублей. 

 

2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

города Лермонтова на 2023 год согласно приложению 13 к настоящему 

решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14  

к настоящему решению. 

 

В 2023 году заимствование денежных средств осуществляются в виде 

кредитов кредитных организаций в сумме 10 000 000,00 рублей и кредитов  

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме  

8 000 000,00 рублей, в 2024 году в сумме 34 734 092,90 рублей, в 2025 году  

в сумме 54 079 041,08 рублей.»; 
 
3) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 1 

к решению Совета города Лермонтова 
от 20 декабря 2022 года № 21 

 
ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета города Лермонтова и погашения 
долговых обязательств города Лермонтова 

на 2023 год 
(руб.) 

Наименование 
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 
Сумма 

 

1 2 3  
Всего доходов бюджета 
города Лермонтова  - 1 044 246 160,61 

 

Всего расходов бюджета 
города Лермонтова  - 1 083 821 144,24 

 

Дефицит бюджета города  
Лермонтова - -39 574 983,63 

 

Всего источников  - 39 574 983,63  
Кредиты кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации 604 01020000000000 000 8 735 789,41 

 

Привлечение кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской 
Федерации 604 01020000000000 700 10 000 000,00 

 



Привлечение городскими 
округами кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской 
Федерации 604 01020000040000 710 10 000 000,00 

 

Погашение кредитов, 
предоставленных 
кредитными 
организациями в валюте 
Российской Федерации 604 01020000000000 800 -1 264 210,59 

 

Погашение городскими 
округами кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской 
Федерации 604 01020000040000 810 -1 264 210,59 

 

Бюджетные кредиты из 
других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации  604 0103000000 0000 000 0,00 

 

Бюджетные кредиты из 
других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 604 01030100 000000 000 0,00 

 

Привлечение бюджетных 
кредитов из других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 
Российской Федерации 604 01030100000000700 8 000 000,00 

 

Привлечение кредитов из 
других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
бюджетами городских 
округов в валюте 
Российской Федерации 604 01030100040000710 8 000 000,00 

 

Погашение бюджетных 
кредитов, полученных из 
других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 604 01030100000000800 -8 000 000,00 

 



Погашение бюджетами 
городских округов 
кредитов из других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 
Российской Федерации 604 01030100040000810 -8 000 000,00 

 

Изменение остатков 
средств на счетах по учету 
средств бюджетов 604 01050000000000000 30 839 194,22 

 

Увеличение остатков 
средств бюджетов 604 01050000000000500 -1 062 246 160,61 

 

Увеличение прочих 
остатков средств бюджетов 604 01050200000000500 -1 062 246 160,61 

 

Увеличение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов 604 01050201000000510 -1 062 246 160,61 

 

Увеличение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов городских 
округов 604 01050201040000510 -1 062 246 160,61 

 

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 604 01050000000000600 1 093 085 354,83 

 

Уменьшение прочих 
остатков средств бюджетов 604 01050200000000600 1 093 085 354,83 

 

Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов 604 01050201000000610 1 093 085 354,83 

 

Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов городских 
округов 604 01050201040000610 1 093 085 354,83 »; 

 
4) приложение 2 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 2 

к решению Совета города Лермонтова 
от 20 декабря 2022 года № 21 

 
ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета города Лермонтова и погашения 
долговых обязательств города Лермонтова 

на плановый период 2024 и 2025 годов 
(руб.) 

Наименование 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Сумма 
 

2024 год 2025 год  

1 2 3 4  



Всего доходов 
бюджета города 
Лермонтова  - 

1 072 834 
607,51 868 914 031,27 

 

Всего расходов 
бюджета города 
Лермонтова  - 

1 
098 832 911,00 888 258 979,45 

 

Дефицит бюджета 
города Лермонтова - -25 998 303,49 -19 344 948,18 

 

Всего источников - 25 998 303,49 19 344 948,18  
Кредиты 
кредитных 
организаций в 
валюте Российской 
Федерации 

604 01020000000000 
000 25 998 303,49 19 344 948,18 

 

Привлечение 
кредитов от 
кредитных 
организаций в 
валюте Российской 
Федерации 

604 01020000000000 
700 34 734 092,90 54 079 041,08 

 

Привлечение 
городскими 
округами кредитов 
от кредитных 
организаций в 
валюте Российской 
Федерации 

604 01020000040000 
710 34 734 092,90 54 079 041,08 

 

Погашение 
кредитов, 
предоставленных 
кредитными 
организациями в 
валюте Российской 
Федерации 

604 01020000000000 
800 -8 735 789,41 -34 734 092,90 

 

Погашение 
городскими 
округами кредитов 
от кредитных 
организаций в 
валюте Российской 
Федерации 

604 01020000040000 
810 -8 735 789,41 -34 734 092,90 

 

Бюджетные 
кредиты из других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 

604 0103000000 0000 
000 0,00 0,00 

 



Бюджетные 
кредиты из других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 

604 0103010000 0000 
000 0,00 0,00 

 

Привлечение 
бюджетных 
кредитов из других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 

604 
01030100000000700 0,00 0,00 

 

Привлечение 
кредитов из других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 
бюджетами 
городских округов 
в валюте 
Российской 
Федерации 

604 
01030100040000710 0,00 0,00 

 

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
полученных из 
других бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 

604 
01030100000000800 0,00 0,00 

 

Погашение 
бюджетами 
городских округов 
кредитов из других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 

604 
01030100040000810 0,00 0,00 

 



Российской 
Федерации в 
валюте Российской 
Федерации 
Изменение 
остатков средств 
на счетах по учету 
средств бюджетов 

604 
01050000000000000 0,00 0,00 

 

Увеличение 
остатков средств 
бюджетов 

604 
01050000000000500 

-
1 107 568 700,

41 -922 993 072,35 

 

Увеличение 
прочих остатков 
средств бюджетов 

604 
01050200000000500 

-1 107 568 
700,41 -922 993 072,35 

 

Увеличение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов 

604 
01050201000000510 

-1 107 568 
700,41 -922 993 072,35 

 

Увеличение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов 
городских округов 

604 
01050201040000510 

-1 107 568 
700,41 -922 993 072,35 

 

Уменьшение 
остатков средств 
бюджетов 

604 
01050000000000600 

1 107 568 
700,41 922 993 072,35 

 

Уменьшение 
прочих остатков 
средств бюджетов 

604 
01050200000000600 

1 107 568 
700,41 922 993 072,35 

 

Уменьшение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов 

604 
01050201000000610 

1 107 568 
700,41 922 993 072,35 

 

Уменьшение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов 
городских округов 

604 
01050201040000610 

1 107 568 
700,41 922 993 072,35 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

5) в строке «Итого» приложения 5 цифры «1 079 021 144,24» заменить 

цифрами «1 083 821 144,24»; 

 

6) дополнить приложением 5.1 следующего содержания: 

 



«Приложение 5.1 
к решению Совета города Лермонтова 

от 20 декабря 2022 года № 21 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета 

города Лермонтова (Грбс), разделам (Рз), подразделам (ПР), целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности) (ЦСР) группам и подгруппам видов расходов (ВР) 
классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов 

бюджета города Лермонтова на 2023 года 
 

(руб.) 

Наименование Вед. Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города 
Лермонтова 

614 - - - - 4 800 000,00 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

614 05 - - - 4 800 000,00 

Благоустройство 614 05 03 - - 4 800 000,00 

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной городской 
среды в городе 
Лермонтове» 

614 05 03 40 0 00 00000 - 4 800 000,00 

Подпрограмма 
«Благоустройство мест 
массового пребывания 
людей и дворовых 
территорий города 
Лермонтова» 

614 05 03 40 1 00 00000 - 4 800 000,00 

Основное мероприятие 
«Организация 
благоустройства наиболее 
посещаемой 
муниципальной 
территории общего 
пользования города 
Лермонтова» 

614 05 03 40 1 01 00000 - 4 800 000,00 

Разработка проектной 
документации объектов 
благоустройства города 
Лермонтова 

614 05 03 40 1 01 20560 - 4 800 000,00 



Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

614 05 03 40 1 01 20560 20
0 

4 800 000,00 

Итого      4 800 000,00»; 

 

7) в строке «Итого» приложения 6 цифры «1 095 550 856,91» заменить 

цифрами «1 098 832 911,00»; 

 

8) дополнить приложением 6.1 следующего содержания: 

 
«Приложение 6.1 

к решению Совета города Лермонтова 
от 20 декабря 2022 года № 21 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета 
города Лермонтова (Грбс), разделам (Рз), подразделам (ПР), целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности) (ЦСР) группам и подгруппам видов расходов (ВР) 

классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов 
бюджета города Лермонтова на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
                                                                                                                (руб.) 

Наименование Вед. Рз ПР СР ВР 
Сумма по годам 

2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Управление жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации города 
Лермонтова 

614 - - - - 3 200 000,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

614 05 - - - 3 200 000,00 0,00 

Благоустройство 614 05 03 - - 3 200 000,00 0,00 

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной 
городской среды в 
городе Лермонтове» 

614 05 03 40 0 00 
00000 

- 3 200 000,00 0,00 

Подпрограмма 
«Благоустройство мест 
массового пребывания 
людей и дворовых 
территорий города 
Лермонтова» 

614 05 03 40 1 00 
00000 

- 3 200 000,00 0,00 

Основное мероприятие 
«Организация 
благоустройства 

614 05 03 40 1 01 
00000 

- 3 200 000,00 0,00 



наиболее посещаемой 
муниципальной 
территории общего 
пользования города 
Лермонтова» 

Разработка проектной 
документации 
объектов 
благоустройства 
города Лермонтова 

614 05 03 40 1 01 
20560 

- 3 200 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

614 05 03 40 1 01 
20560 

200 3 200 000,00 0,00 

УСЛОВНО 
УТВЕРЖДЕННЫЕ 
РАСХОДЫ 

- - - - - 82 054,09 0,00 

Итого      3 282 054,09 0,00»; 

 
9) в строке «Итого» приложения 7 цифры «1 079 021 144,24» заменить 

цифрами «1 083 821 144,24»; 
 
10) дополнить приложением 7.1 следующего содержания: 
 

«Приложение 7.1 
к решению Совета города Лермонтова 

от 20 декабря 2022 года № 21 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам 
и подгруппам видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов 

на 2023 год 
(руб.)

Наименование ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 

Муниципальная программа 
«Формирование 
современной городской 
среды в городе Лермонтове» 

40 0 00 00000 - 4 800 000,00 

Подпрограмма 
«Благоустройство мест 
массового пребывания 
людей и дворовых 
территорий города 
Лермонтова» 

40 1 00 00000 - 4 800 000,00 

Основное мероприятие 
«Организация 
благоустройства наиболее 
посещаемой муниципальной 
территории общего 
пользования города 

40 1 01 00000 - 4 800 000,00 



Лермонтова» 

Разработка проектной 
документации объектов 
благоустройства города 
Лермонтова 

40 1 01 20560 - 4 800 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

40 1 01 20560 200 4 800 000,00 

Итого   4 800 000,00»; 

 
11) в строке «Итого» приложения 8 цифры «1 095 550 856,91» заменить 

цифрами «1 098 832 911,00»; 
 
12) дополнить приложением 8.1 следующего содержания: 

«Приложение 8.1 
к решению Совета города Лермонтова 

от 20 декабря 2022 года № 21 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам 
видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов 

на плановый период 2024 и 2025 годов 
(руб.) 

Наименование ЦСР ВР 
Сумма по годам 

2024 2025 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной городской 
среды в городе 
Лермонтове» 

40 0 00 00000 - 3 200 000,00 0,00 

Подпрограмма 
«Благоустройство мест 
массового пребывания 
людей и дворовых 
территорий города 
Лермонтова» 

40 1 00 00000 - 3 200 000,00 0,00 



Основное мероприятие 
«Организация 
благоустройства 
наиболее посещаемой 
муниципальной 
территории общего 
пользования города 
Лермонтова» 

40 1 01 00000 - 3 200 000,00 0,00 

Разработка проектной 
документации объектов 
благоустройства города 
Лермонтова 

40 1 01 20560 - 3 200 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

40 1 01 20560 200 3 200 000,00 0,00 

Условно-утвержденные 
расходы бюджет города 
Лермонтова 

- - 82 054,09 0,00 

Итого   3 282 054,09 0,00»; 

 
13) приложение 9 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 9 
к решению Совета города Лермонтова 

от 20 декабря 2022 года № 21 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам (Рз), подразделам (ПР) классификации 

расходов бюджетов на 2023 год 
(руб.)

 
Наименование 

 
Рз 

 
ПР 

 

1    

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01 - 114 156 731,74 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02 1 684 923,08 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 

01 03 4 537 226,00 



муниципальных образований 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 38 455 945,32 

Судебная система 01 05 2 499,20 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06 12 719 028,44 

Резервные фонды 01 11 424 522,29 

Другие общегосударственные 
вопросы 

01 13 56 332 587,41 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 - 1 192 427,91 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03 1 192 427,91 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 - 14 047 010,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность 

03 10 13 731 010,00 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14 316 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 - 166 656 388,22 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 12 766,34 

Транспорт 04 08 1 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

04 09 157 937 641,88 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

04 12 7 205 980,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 - 31 100 375,54 



Жилищное хозяйство 05 01 214 030,00 

Благоустройство 05 03 26 160 070,89 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

05 05 4 726 274,65 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 - 771 660,00 

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

06 05 771 660,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 - 434 743 393,75 

Дошкольное образование 07 01 153 625 362,56 

Общее образование 07 02 156 766 856,49 

Дополнительное образование детей 07 03 84 206 956,00 

Молодежная политика 07 07 2 329 250,00 

Другие вопросы в области 
образования 

07 09 37 814 968,70 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 - 42 845 035,90 

Культура 08 01 37 374 468,14 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04 5 470 567,76 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 - 266 117 316,18 

Социальное обеспечение населения 10 03 175 891 251,28 

Охрана семьи и детства 10 04 76 267 176,99 

Другие вопросы в области 
социальной политики 

10 06 13 958 887,91 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 

11 - 6 304 850,00 

Массовый спорт 11 02 431 660,00 

Спорт высших достижений 11 03 5 248 330,00 

Другие вопросы в области 
физической культуры и спорта 

11 05 624 860,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 

12 - 5 069 560,00 

Периодическая печать и издательства 12 02 5 069 560,00 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

13 - 816 395,00 



Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 

13 01 816 395,00 

Итого   1 083 821 144,24»; 

 
14) приложение 10 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 10 
к решению Совета города Лермонтова 

от 20 декабря 2022 года № 21 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам  

и подразделам классификации расходов бюджета города Лермонтова 
Ставропольского края на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

(руб.) 

Наименование Рз ПР 
Сумма по годам 

2024 2025 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН
НЫЕ ВОПРОСЫ 

01 - 111 298 474,14 111 448 518,88 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального 
образования 

01 02 1 684 923,08 1 684 923,08 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований 

01 03 4 550 590,00 4 550 590,00 

Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04 38 179 192,33 38 179 192,33 

Судебная система 01 05 2 619,20 2 344,00 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых 

01 06 12 864 588,32 12 864 588,32 



и таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-
бюджетного) надзора 

Резервные фонды 01 11 1 500 000,00 1 500 000,00 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

01 13 52 516 561,21 52 666 881,15 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА 

02 - 1 244 218,60 1 286 565,12 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

02 03 1 244 218,60 1 286 565,12 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬН
АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 - 13 480 967,60 13 590 283,90 

Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность 

03 10 13 164 967,60 13 274 283,90 

Другие вопросы в 
области национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 

03 14 316 000,00 316 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

04 - 230 944 648,31 14 802 370,72 

Сельское хозяйство и 
рыболовство 

04 05 12 766,34 12 766,34 

Транспорт 04 08 1 500 000,00 1 500 000,00 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

04 09 222 204 442,37 6 050 330,00 

Другие вопросы в 
области национальной 
экономики 

04 12 7 227 439,60 7 239 274,38 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 - 24 168 330,00 21 015 013,52 

Жилищное хозяйство 05 01 214 030,00 214 030,00 

Благоустройство 05 03 19 306 518,00 16 153 201,52 

Другие вопросы в 05 05 4 647 782,00 4 647 782,00 



области жилищно-
коммунального 
хозяйства 

ОХРАНА 
ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

06 - 359 010,00 0,00 

Другие вопросы в 
области охраны 
окружающей среды 

06 05 359 010,00 0,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 - 423 132 021,09 424 408 811,21 

Дошкольное 
образование 

07 01 153 422 290,56 153 887 513,76 

Общее образование 07 02 150 804 661,33 151 167 170,39 

Дополнительное 
образование детей 

07 03 81 905 708,80 82 350 228,52 

Молодежная политика 07 07 2 333 613,60 2 338 151,74 

Другие вопросы в 
области образования 

07 09 34 665 746,80 34 665 746,80 

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 

08 - 42 030 665,74 42 104 775,74 

Культура 08 01 36 697 355,74 36 771 465,74 

Другие вопросы в 
области культуры, 
кинематографии 

08 04 5 333 310,00 5 333 310,00 

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 

10 - 227 430 525,83 222 603 149,74 

Социальное обеспечение 
населения 

10 03 173 124 720,48 172 849 873,02 

Охрана семьи и детства 10 04 40 351 869,89 35 799 427,73 

Другие вопросы в 
области социальной 
политики 

10 06 13 953 935,46 13 953 848,99 

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ 

11 - 6 304 850,00 6 304 850,00 

Массовый спорт 11 02 431 660,00 431 660,00 

Спорт высших 
достижений 

11 03 5 248 330,00 5 248 330,00 

Другие вопросы в 
области физической 
культуры и спорта 

11 05 624 860,00 624 860,00 

СРЕДСТВА 12 - 5 074 795,60 5 080 240,62 



МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 

Периодическая печать и 
издательства 

12 02 5 074 795,60 5 080 240,62 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) 
ДОЛГА 

13 - 1 632 790,00 1 632 790,00 

Обслуживание 
государственного 
(муниципального) 
внутреннего долга 

13 01 1 632 790,00 1 632 790,00 

Условно утвержденные 
расходы 

- - 11 731 614,09 23 981 610,00 

Итого   1 098 832 911,00 888 258 979,45»; 

 
15) приложение 13 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 13 
к решению Совета города Лермонтова 

от 20 декабря 2022 года № 21 
 

ПРОГРАММА 
муниципальных внутренних заимствований города Лермонтова  

на 2023 год 
 

                                                                                                                     (руб.) 

Виды заимствований Сумма 

Предельные сроки 
погашения 
долговых 

обязательств 
города Лермонтова 

 

1 2 3  

Задолженность бюджета города 
Лермонтова (по предоставленным 
гарантиям): 790 510,02 

  

перед федеральным бюджетом по 
налоговому кредиту на развитие 
особо охраняемого эколого-
курортного региона Российской 
Федерации - Кавказских 
Минеральных Вод 790 510,02 

  

Задолженность бюджета города 
Лермонтова перед кредитной 
организацией по кредиту 0,00 

  

Задолженность бюджета города 
Лермонтова перед краевым 
бюджетом по бюджетному кредиту 0,00 

  

Итого объем муниципального долга 790 510,02   



города Лермонтова по состоянию на 
01 января 2023 года 
Погашение бюджетами городских 
округов кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации  1 264 210,59 

  

Погашение кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами 
городских округов в валюте 
Российской Федерации 8 000 000,00 

  

Итого погашения 9 264 210,59   

Привлечение денежных средств  
в виде кредитов от кредитных 
организаций бюджетами городских 
округов в валюте Российской 
Федерации 10 000 000,00 

до 31 декабря  
2024 года 

 

Привлечение кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами 
городских округов в валюте 
Российской Федерации 8 000 000,00 

до 31 декабря  
2023 года 

 

Итого привлечения: 18 000 000,00  »; 

 
16) приложение 14 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 14 

к решению Совета города Лермонтова 
от 20 декабря 2022 года № 21 

 
ПРОГРАММА 

муниципальных внутренних заимствований города Лермонтова  
на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
                                                                                                                   (руб.) 

Виды 
заимствований 

2024 год 2025 год  

сумма 

предельны
е сроки 

погашения 
долговых 

обязательс
тв города 

Лермонтов
а 

сумма 

предельны
е сроки 

погашения 
долговых 

обязательс
тв города 

Лермонтов
а 

 

1 2 3 4 5  

Задолженность 
бюджета города 
Лермонтова (по 
предоставленны
м гарантиям): 790 510,02  790 510,02  

 

перед 790 510,02  790 510,02   



федеральным 
бюджетом по 
налоговому 
кредиту на 
развитие особо 
охраняемого 
эколого-
курортного 
региона 
Российской 
Федерации -
Кавказских 
Минеральных 
Вод 
Задолженность 
бюджета города 
Лермонтова 
перед кредитной 
организацией по 
кредиту 8 735 789,41  34 734 092,90  

 

Итого объем 
муниципального 
долга города 
Лермонтова по 
состоянию на 01 
января 2024 года 
и 2025 года 9 526 299,43  35 524 602,92  

 

Погашение 
бюджетами 
городских 
округов 
кредитов от 
кредитных 
организаций в 
валюте 
Российской 
Федерации  8 735 789,41  34 734 092,90  

 

Итого 
погашения 8 735 789,41  34 734 092,90  

 

Привлечение 
денежных 
средств в виде 
кредитов от 
кредитных 
организаций 
бюджетами 
городских 
округов в 
валюте 34 734 092,90 

до 31 
декабря 

2025 года 54 079 041,08 

до 31 
декабря 

2026 года 

 



Российской 
Федерации 
Итого 
привлечения: 34 734 092,90  54 079 041,08  

 

»; 

 

2. Финансовому управлению администрации города Лермонтова  

(И.В. Панкратова) внести соответствующие изменения в сводную 

бюджетную роспись на 2023 год. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по бюджету, налогам  

и экономической политике. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования (обнародования). 
 
 
 
Председатель  
Совета города Лермонтова              А.М. Карибов 
 
 
Исполняющий полномочия  
главы города Лермонтова 
первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова                                                 Е.Н. Кобзева 


